

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM **CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:4575/KH-BHXH

Hà Nội, ngày 11 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH

**Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung tay
vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016 - 2020**

Thực hiện Quyết định số 1258/QĐ-TTg ngày 21/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016 - 2020 (gọi chung là Phong trào thi đua), Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích:

a) Phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh của các tập thể, cá nhân trong Ngành đối với việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tinh thần chủ động sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể trong việc trực tiếp tham gia thực hiện thắng lợi chủ chương, chính sách giảm nghèo của Đảng và Nhà nước;

b) Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp để phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế (BHYT) đạt tỷ lệ bao phủ BHYT là 90,7% dân số vào năm 2020 được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1167/QĐ-TTg ngày 28/6/2016; phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện nhất là những người thuộc hộ nghèo và cận nghèo; xác định việc đảm bảo quyền lợi chăm sóc sức khỏe thông qua BHYT cho người nghèo, người thuộc hộ gia đình cận nghèo; người dân tộc thiểu số; người thuộc diện chính sách xã hội là giải pháp xóa đói, giảm nghèo bền vững.

2. Yêu cầu:

a) Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị;

b) Việc thực hiện Phong trào thi đua phải được cụ thể hóa bằng kế hoạch, chương trình cụ thể và xác định là nhiệm vụ trọng tâm trong các phong trào thi đua của đơn vị giai đoạn 2016 - 2020; đồng thời gắn với Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.

c) Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các mục tiêu thi đua, chú trọng việc phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng, tổng kết nhân rộng các

điển hình tiên tiến trong thực hiện chính sách, chương trình giảm nghèo. Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân trong Ngành có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua.

d) Cấp ủy, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam, Giám đốc BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (BHXH tỉnh) tập trung chỉ đạo xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả thiết thực trong việc thực hiện mục tiêu Phong trào thi đua đã đề ra.

II. Nội dung phong trào thi đua

1. Tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016 - 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 1258/QĐ-TTg ngày 21/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị. Đồng thời, xác định rõ trách nhiệm liên quan đến nhiệm vụ của Ngành, của đơn vị trong việc thực hiện các tiêu chí về giảm nghèo, các chương trình ủng hộ, hỗ trợ người nghèo, người thuộc hộ gia đình cận nghèo, người thuộc diện chính sách xã hội.

2. Tham mưu tổ chức, triển khai đồng bộ các giải pháp hiệu quả nhằm phát triển số người tham gia BHYT, BHXH tự nguyện nhất là đối tượng thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo, người dân tộc thiểu số. BHXH các tỉnh xây dựng kế hoạch và tổ chức Phong trào thi đua gắn với Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, thực hiện tốt các chính sách, chương trình giảm nghèo bền vững trên địa bàn, đảm bảo 100% người nghèo, người có công, người cao tuổi, người dân tộc thiểu số được cấp thẻ BHYT kịp thời; đồng thời đề xuất các giải pháp vận động, quyên góp, ủng hộ phần kinh phí chưa được Ngân sách nhà nước hỗ trợ để người thuộc hộ cận nghèo, học sinh, sinh viên, người thuộc diện chính sách xã hội được tham gia BHYT.

3. BHXH tỉnh tăng cường phối hợp với Ban Chỉ đạo giảm nghèo tại địa phương, tích cực tham gia các chương trình, kế hoạch giảm nghèo bằng các hoạt động đóng góp theo khả năng của đơn vị hoặc tổ chức chương trình quyên góp, vận động chính quyền, đoàn thể tại địa phương ủng hộ phần kinh phí chưa được ngân sách nhà nước hỗ trợ để mua thẻ BHYT cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo; học sinh, sinh viên; người thuộc diện chính sách xã hội; tổ chức các chương trình hỗ trợ người dân đã thoát nghèo tiếp tục tham gia BHYT, BHXH tự nguyện...

III. Giải pháp thực hiện

1. Phối hợp với bộ, ban ngành, đoàn thể ở Trung ương, cấp ủy và chính quyền địa phương trong việc tham mưu, đề xuất xây dựng cơ chế, chính sách

liên quan đến các chương trình giảm nghèo, thoát nghèo; kế hoạch hỗ trợ kinh phí mua thẻ BHYT cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo; học sinh, sinh viên; người thuộc diện chính sách xã hội; kế hoạch vận động phát triển BHXH tự nguyện đối với từng nhóm đối tượng.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, khám chữa bệnh BHYT, đặc biệt hướng đến nhóm đối tượng là người nghèo, người thuộc hộ gia đình cận nghèo; người dân tộc thiểu số; học sinh, sinh viên và người thuộc diện chính sách xã hội.

3. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tổ chức đại lý thu, phát hành thẻ BHYT điện tử theo hướng chuyên nghiệp, hiệu quả, tạo thuận lợi cho đơn vị và người tham gia BHXH, BHYT; nâng cao chất lượng công tác giám định BHYT; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo điều kiện thuận lợi nhất cho người tham gia BHXH, BHYT.

4. Gắn kết quả tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua với việc đánh giá, bình xét thi đua, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân của đơn vị.

IV. Tiêu chuẩn thi đua và hình thức khen thưởng

1. Tiêu chuẩn thi đua

a) Đối với tập thể:

- Có xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua; hoàn thành có chất lượng, đúng tiến độ các chỉ tiêu trong Chương trình, kế hoạch giảm nghèo của địa phương.

- Tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua có hiệu quả, thiết thực; gắn với kết quả thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, hàng năm hoàn thành kế hoạch, nhiệm vụ được giao và hoàn thành tỷ lệ bao phủ BHYT Thủ tướng Chính phủ giao.

- Tích cực tham gia hưởng ứng các đợt phát động, huy động nguồn lực để thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; tổ chức vận động, quyên góp để mua thẻ BHYT cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo; học sinh, sinh viên; người thuộc diện chính sách xã hội; vận động phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện.

b) Đối với cá nhân

- Có nhiều thành tích trong việc bám sát cơ sở, có sáng kiến, giải pháp hữu ích xây dựng, ban hành hoặc tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền trong việc thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT cho người nghèo, người dân

tộc thiểu số; người thuộc hộ gia đình cận nghèo; người thuộc diện chính sách xã hội, học sinh, sinh viên...

- Tham gia hưởng ứng tích cực Phong trào thi đua, luôn phấn đấu thực hiện tốt công việc được giao, có nhiều đóng góp về vật chất và tinh thần trong các chương trình vì người nghèo.

2. Hình thức khen thưởng

a) Khen thưởng hằng năm

- Hội đồng thi đua khen thưởng BHXH tỉnh lựa chọn một số tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua để khen thưởng theo thẩm quyền.

- Trường hợp có thành tích xuất sắc, tiêu biểu có phạm vi ảnh hưởng đối với toàn Ngành thì đề nghị Tổng Giám đốc khen thưởng.

b) Khen thưởng sơ kết phong trào thi đua (dự kiến cuối năm 2018).

Hội đồng thi đua khen thưởng BHXH Việt Nam lựa chọn:

- 05 tập thể, 10 cá nhân có thành tích xuất sắc đề nghị tặng Bằng khen của Tổng Giám đốc.

c) Khen thưởng tổng kết phong trào thi đua (dự kiến cuối năm 2020).

Hội đồng thi đua khen thưởng BHXH Việt Nam lựa chọn:

- 01 tập thể, 02 - 03 cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc nhất, có phạm vi ảnh hưởng đối với toàn ngành đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen.

- 05 tập thể, 10 cá nhân có thành tích xuất sắc đề nghị tặng Bằng khen của Tổng Giám đốc.

V. Tổ chức thực hiện

1. Các đơn vị xây dựng kế hoạch, đề ra các nội dung và giải pháp triển khai có hiệu quả, kịp thời phổ biến, phát động Phong trào thi đua đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý.

2. Các cơ quan truyền thông, báo chí của Ngành có trách nhiệm tuyên truyền, mở chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng tuyên truyền Phong trào thi đua và nêu các gương điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào thi đua.

3. Các đơn vị chủ động tiến hành sơ kết Phong trào thi đua vào quý 3/2018 và tiến hành tổng kết phong trào thi đua vào cuối năm 2020. BHXH Việt Nam tiến hành tổng kết phong trào thi đua vào quý IV năm 2020.

4. Các đơn vị bổ sung nội dung báo cáo tình hình tổ chức thực hiện Phong trào thi đua trong các báo cáo tổng kết công tác thi đua khen thưởng hằng năm gửi về BHXH Việt Nam.

5. Vụ Thi đua - Khen thưởng BHXH Việt Nam có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp việc thực hiện Kế hoạch này và phối hợp với các đơn vị liên quan lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và Tổng Giám đốc khen thưởng.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh, đề nghị kịp thời về BHXH Việt Nam (Vụ Thi đua - Khen thưởng) để nghiên cứu sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./

Nơi nhận:

- Ban TĐKT TW (đề b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Các đơn vị trực thuộc CQ BHXH Việt Nam;
- BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Công đoàn cơ quan BHXH VN;
- Lưu: VT, TĐKT (3b).

TỔNG GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Minh